que 2,606,033.21 pesos están pendientes de aclarar, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-4-99393-19-2316-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,606,033.21 pesos (dos millones seiscientos seis mil treinta y tres pesos 21/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, integrado por 1,999,173.88 pesos (un millón novecientos 
noventa y nueve mil ciento setenta y tres pesos 88/100 M.N.) por realizar pagos en 
conceptos no autorizados conforme a lo establecido en el Convenio de asignación de los 
recursos del Programa de Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales y 
606,859.41 pesos (seiscientos seis mil ochocientos cincuenta y nueve pesos 41/100 M.N.) 
por no presentar la documentación comprobatoria y justificativa del gasto, en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 54; 
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 70, fracción I;

[...]

con el sello de "Operado" ni la identificaron con el nombre del programa, en incumplimiento 
de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 70, fracción II. 

2023-4-99393-19-2316-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 160,002.73 pesos (ciento sesenta mil dos pesos 73/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por la falta de la documentación comprobatoria y justificativa del gasto 
realizado en servicios personales, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad

[...]

y del Estatuto del Personal Académico del 
Instituto Tecnológico Superior de Huatusco, artículos 28 y 36. 

2023-4-99393-19-2316-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 772,023.92 pesos (setecientos setenta y dos mil veintitrés pesos 92/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 5 trabajadores que no acreditaron el perfil 
para el puesto desempeñado, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y